

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 37 năm 2025 - Non sông liền một dải trên địa bàn Nghệ An

Thực hiện Quyết định số 44/QĐ-CTDTT-TTTTCI ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Cục Thể dục Thể thao về việc tổ chức Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 37 năm 2025 - Non sông liền một dải; Văn bản số 65/TH- VP ngày 15/01/2025 của Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp tổ chức Cuộc đua.

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức các chặng của Cuộc đua trên địa bàn tỉnh Nghệ An với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, Thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Bảo đảm an toàn, an ninh trật tự trong suốt lộ trình cuộc đua, tổ chức các chặng của cuộc đua thành công tốt đẹp.

II. SỐ LƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM LUU TRÚ

1. Số lượng đoàn đua

- Lực lượng Ban tổ chức, Trọng tài, Huấn luyện viên, vận động viên, phục vụ, đội mô tô, báo chí (400 - 450 người) trong đó có 15 đội đua (07 VĐV/01đội) dự kiến một số đội có vận động viên là người nước ngoài đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam.

- 70 xe mô tô phân khối lớn, 100 xe ô tô các loại (có phù hiệu, logo nhận diện của đoàn đua).

2. Địa điểm lưu trú

- Khách sạn Sài Gòn Kim Liên, khách sạn Mường Thanh Thanh Niên, khách sạn Duy Tân, Nhà khách Biên Phòng, khách sạn Thiên Tân..

III. CHẶNG ĐUA

1. Chặng 05 từ TP Thanh Hóa – thành phố Vinh (Nghệ An): Cự ly 139 km, vào ngày 07/4/2025 (Thứ hai):

a) Chương trình:

- 07h00: Đoàn đua xuất phát tại Thành phố Thanh Hóa.
- 08h30: Dự kiến đoàn đua vào địa phận Thị xã Hoàng Mai

- 10h30: Dự kiến về đích tại thành phố Vinh

- 10h45: Tổ chức trao thưởng

b) Đại biểu mời:

+ Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Nghệ An (*trao thưởng*).

+ Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An (*tham dự và đưa tin*).

c) Địa điểm: Đón đoàn đua về đích tại Ngã tư đèn xanh đèn đỏ giao nhau giữa đường Trường Thi và đường An Dương Vương.

d) Nội dung:

- Ban tổ chức cuộc đua sẽ thực hiện công tác thi công, lắp đặt sân khấu, bảng quảng cáo, cờ phướn xung quang khu vực đích đến từ 04h00 sáng 07/4/2025.

- Bảo đảm an toàn, an ninh trật tự cho chặng đua trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Tổ chức lễ trao thưởng sau khi kết thúc thi đấu chặng.

d) Lộ trình: Từ thành phố Thanh Hóa di chuyển về thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An trên tuyến quốc lộ 1 và về đích với tốc độ cao bắt đầu từ Bến xe phía Bắc đi qua cầu vượt Nghi Kim gặp cầu vượt Quán Bánh rẽ trái vào đường Xiêng Khoảng - ngã tư sân bay rẽ phải vào đường Xô Viết Nghệ Tĩnh - Đại lộ Lê Nin - đến đích tại Ngã tư đèn xanh đèn đỏ giao nhau giữa đường Trường Thi và An Dương Vương.

2. Chặng 06 - Đồng đội tính giờ tại Bãi biển Cửa Lò (Nghệ An): Cự ly 24 km vào ngày 08/4/2025 (*thứ ba*):

a) Chương trình:

- 07h30: Tập trung

- 08h00: Các đội đua xuất phát

- 09h30: Dự kiến kết thúc chặng 6 - Đồng đội tính giờ.

- 09h45: Tổ chức trao thưởng.

b) Đại biểu mời:

+ Lãnh đạo UBND thành phố Vinh; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Nghệ An (*trao thưởng*).

+ Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An (*tham dự và đưa tin*).

c) Địa điểm: Bãi biển Cửa Lò - Thành phố Vinh - tỉnh Nghệ An.

d) Nội dung:

- Ban tổ chức cuộc đua sẽ thực hiện công tác thi công, lắp đặt sân khấu, bảng quảng cáo, cờ phướn xung quang khu vực chặng đua đồng đội tính giờ tại bãi biển Cửa Lò từ 04h00 sáng 08/4/2025.

- Bảo đảm an toàn, an ninh trật tự cho chặng đua.

- Tổ chức lễ trao thưởng sau khi kết thúc thi đấu chặng.

d) Lộ trình: Xuất phát trước Quảng trường Bình Minh - Bãi biển Cửa Lò – thành phố Vinh - di chuyển xuôi theo đường Bình Minh đến điểm giao nhau đường Hoàng Tá Thốn, đoàn đua quay đầu xuôi theo đường Bình Minh đến vòng xuyến Cửa Hội quay đầu về đích tại Quảng trường Bình Minh.

Lưu ý: Lộ trình thi đấu chặng đua đồng đội tính giờ với tốc độ cao thi đấu dọc đường Bình Minh, 14 đội xuất phát cách nhau 01 phút nên sẽ diễn ra liên tục do đó tuyệt đối phải đảm bảo dọc tuyến đường Bình Minh không có người và phương tiện khác của BTC cuộc đua.

3. Ngày 09/4/2025 (Thứ tư): Đoàn đua nghỉ tự do tại Nghệ An.

4. Chặng 07 từ thành phố Vinh - Hà Tĩnh - Quảng Bình: Cự ly 197,5 km vào ngày 10/4/2025 (Thứ năm).

a) Chương trình:

- 06h00: Đoàn đua tập trung tại Quảng trường Hồ Chí Minh và Tượng đài Bác Hồ.

- Dâng hoa tại Quảng trường trước thời gian xuất phát 15 phút;

- 06h30: Xuất phát chặng 07

b) Nội dung: Tổ chức xuất phát.

c) Đại biểu mời: Lãnh đạo Sở VHTTDL tỉnh Nghệ An (*Phát cờ xuất phát*).

d) Lộ trình: Xuất phát tại Quảng trường Hồ Chí Minh và tượng đài Bác Hồ - Ngã tư đèn xanh đèn đỏ đường Trường Thi và đường An Dương Vương đi qua bùng binh rẽ trái vào đường Lê Duẩn - đường Nguyễn Du đi qua cầu Bến Thủy 1 sang địa phận tỉnh Hà Tĩnh.

IV. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Ban tổ chức cuộc đua.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tổ chức các chặng đua thành công.

- Phối hợp với Ban tổ chức cuộc đua về công tác chuyên môn.

- Là đầu mối trong công tác phối hợp với các Sở, ban, ngành về việc chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự, an toàn cho đoàn đua trên địa bàn Nghệ An.

- Hỗ trợ Đài truyền hình thành phố Hồ Chí Minh thực hiện cấp phép quảng cáo tại các địa điểm tổ chức cuộc đua.

- Thực hiện việc đón tiếp đại biểu cấp tỉnh tham dự trao thưởng các chặng đua theo kế hoạch.

- Hỗ trợ tư liệu, video clip chính thức của tỉnh Nghệ An gồm các chủ đề về Chiến thắng Truông Bồn, Tọa độ lửa, Cầu Cầm nút giao thông quan trọng....để truyền truyền trong suốt cuộc đua.

- Thông báo cho các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh Nghệ An tuyên truyền về cuộc đua.

2. Công An tỉnh

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự và trật tự an toàn giao thông trong quá trình tổ chức các chặng đua trên địa bàn Nghệ An.

- Phối hợp với Cục Cảnh sát đường bộ (C08) dẫn đường và bảo vệ lộ trình thi đấu các chặng thi đấu 05, 06 và 07 (bố trí 01 xe ô tô dẫn đường và 01 xe ô tô khóa đuôi).

- Phối hợp với Sở Xây dựng và UBND TP Vinh điều tiết và đảm bảo an toàn giao thông các chặng đua.

3. Đề nghị Khu quản lý đường bộ II

- Cấp phép tạm thời lòng đường QL.1 và tuyến QL.46C để tổ chức các chặng đua trên địa bàn tỉnh Nghệ An (Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm việc trực tiếp với đơn vị về nội dung này).

4. Sở Xây dựng

- Tăng cường công tác bảo dưỡng thường xuyên trên một số tuyến đường liên quan (ĐT.535; ĐT.535B; ĐT.537C), phối hợp với Công an tỉnh trong việc điều tiết, đảm bảo an toàn giao thông của cuộc đua.

5. Ủy ban nhân dân thành phố Vinh: Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

a) Có văn bản về việc cấm và phân luồng giao thông cho các chặng đua, cụ thể:

- Chặng 05 từ TP Thanh Hóa - TP Vinh (Nghệ An): Cấm và phân làn từ khi đoàn đua vào địa phận TP Vinh (*bắt đầu từ bến xe phía Bắc đi qua cầu vượt Nghi Kim gặp cầu vượt Quán Bánh rẽ trái vào đường Xiêng Khoảng - ngã tư sân bay rẽ phải vào đường Xô Viết Nghệ Tĩnh - Đại lộ Lê Nin - đến đích tại Ngã tư đèn xanh đèn đỏ giao nhau giữa đường Trường Thi và An Dương Vương*). Thời gian dự kiến: từ 10h00 - 10h30.

- Chặng 06 - Đồng đội tính giờ tại Bãi biển Cửa Lò (Nghệ An): Cấm toàn bộ đường Bình Minh từ vòng xuyến Cửa Hội (*vòng xuyến đường Phạm Nguyên Du*) đến điểm giao nhau giữa đường Bình Minh - Hoàng Tá Thôn. Thời gian từ 08h00 - 09h30.

- Chặng 07 từ TP Vinh - Quảng Bình: Phân luồng từ Ngã tư đèn xanh đèn đỏ đường Trường Thi - An Dương Vương đi qua bùng binh rẽ trái vào đường Lê Duẩn - đường Nguyễn Du, qua cầu Bến Thủy 01 vào địa phận Hà Tĩnh. Thời gian từ 06h15 đến 06h45.

b) Giao các đơn vị chuyên môn triển khai một số nhiệm vụ tại chặng 06 - Đồng đội tính giờ tại Bãi biển Cửa Lò, như sau:

- Bố trí địa điểm Quảng trường Bình Minh làm địa điểm xuất phát, về đích và trao thưởng cho chặng đua.

- Bố trí bàn ghế cho đại biểu gồm 07 bàn (01 bàn để huy chương, cờ thưởng) + 30 ghế.

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ (khoảng 05 phút) đặc trưng của địa phương biểu diễn trong lễ trao thưởng sau khi kết thúc chặng 06.

+ Bố trí 05 nữ mặc áo dài làm công tác trao thưởng và lễ tân.

- Tạo điều kiện cho đơn vị tổ chức được lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, lắp đặt cáp quang, bảng chữ A, bảng quảng cáo, dựng cổng phao từ 16h00 chiều 07/4/2025 và tháo dỡ ngay sau khi chặng đua kết thúc.

- Hỗ trợ nguồn điện 03 pha (công suất 80A - 380V) tại sân khấu Quảng trường Bình Minh, Cửa Lò từ 04h00 đến 12h00 ngày 08/4/2025.

6. Báo Nghệ An và Đài Phát thanh truyền hình Nghệ An

- Cử phóng viên dự và đưa tin về cuộc đua. Thông báo cho Nhân dân về kế hoạch phân làn, cấm đường theo lộ trình cuộc đua. (Thông tin, hình ảnh và video clip sẽ được cập nhật hàng ngày trong thời gian diễn ra cuộc đua trên server FTP Filezilla, host: giaofile.htv.com.vn; username: cuptruyeninh; password: cth2025)

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các chặng đua Cuộc xe đạp tranh Cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 - Non sông liền một dải tại Nghệ An. Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch và nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm triển khai thực hiện đúng thời gian, lộ trình cuộc đua. Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc liên hệ với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để xử lý theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Cục Thể dục Thể thao;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- Như mục V (để thực hiện);
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX (Tr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đình Long